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Türkiye’de Fen Eğitimi Alanında Doktora Düzeyinde Yapılan 

Tez Çalışmalarının Bibliyografik Analizi 

Öz 

Ülkelerin eğitim hedefleri arasında okullarda fen eğitimini geliştirme ve feni 

sevdirme çabası yer almaktadır. Çağın gerektirdiği yenilikleri bilen, uygulayan, 

donanımlı bireylerin yetişebilmesi için lisansüstü düzeyde etkili bir fen eğitimi 

gereklidir. Son yıllarda Türkiye’de eğitim alanında yapılan akademik çalışmaların 

sayısında ve çeşitliliğinde bir artışın olduğu gözlemlenmektedir. Bu nedenle 

yükseköğretim kademesinde fen eğitimi alanında yapılan akademik çalışmaların 

incelenmesi önemlidir. Bu bağlamda araştırmanın amacı doğrultusunda Türkiye’de 

fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez çalışmaları incelenmiştir. 

Türkiye’de 2002-2019 yılları arasında hazırlanan “fen eğitimi” konulu 138 doktora 

tezi bibliyografik araştırma yöntemi kullanılarak incelenmiştir. Tez çalışmalarının 

incelenmesinde tezlerin; yayınlandığı yıl, yayınlandığı üniversite, yayınlandığı 

enstitü, araştırma yöntemi, veri analiz teknikleri, araştırmacıların cinsiyeti, danışman 

unvanı, çalışma grubu, araştırma konusu esas alınmıştır. Araştırma sonucunda, 

Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı’nın tez tarama merkezinde ulaşılabilen 2002-2019 

yılları arasındaki tezlerin en çok 2014 yılında yayınlandığı belirlenmiştir. İncelenen 

tezlerin en fazla Gazi Üniversitesi’nde yapıldığı tespit edilmiştir. Tezlerde araştırma 

yöntemi olarak en fazla karma yöntem kullanıldığı, araştırma grubunu en fazla fen 

bilimleri öğretmeni adayları oluşturduğu tespit edilmiştir. Fen eğitimi alanında 

yapılan doktora tezlerinin araştırma konusu olarak bilimin doğası ile ilgili 

çalışmaların sayısının diğer konulara göre daha fazla olduğu tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Bibliyografik Analiz, Fen Eğitimi, Tez İnceleme, Doktora Tez, 

Doktora Eğitim. 

Bibliographic Analysis of Doctoral Level Thesis Studies in 

Science Education Domain in Turkey 

Abstract 

The efforts to improve science education in schools and to create a positive attitude 

towards science were among the educational goals of the countries. An effective 

science education at the postgraduate level is required to raise individuals who 

know, apply, and are equipped with the innovations required by the age. An 

increase in the number and diversity of academic studies in recent years were 

observed in the field of education in Turkey. For this reason, it is important to 

examine the academic studies conducted in the field of science education at the 

higher education level. In this context made to the doctoral level in the field of 

science education in Turkey for the purpose of research thesis it has been studied. In 

this direction, he prepared on “science education” in Turkey between the years 2002-

2019, 138 doctoral dissertations are examined using bibliographic research method. 

In the classification of thesis studies; The year it was published, the university it was 

published in, the institute it was published in, the research method, data analysis 

techniques, the gender of the researchers, the title of the consultant, the study group 

and the research subject were taken as basis. As a result of the research, it was 

determined that the theses between 2002-2019, which can be accessed in the thesis 
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scanning center of the Council of Higher Education, were published in 2014 the most. 

It has been determined that the examined theses are mostly made in Gazi University. 

It was determined that mixed method was used the most as research method in 

theses, and the research group consisted of the most science teacher candidates. As 

the research subject of doctoral dissertations in the field of science education, it’s 

been determined that the number of studies on the nature of science is higher than 

other subjects. 

Keywords: Bibliographic Analysis, Science Education, Thesis Review, PhD Thesis, 

Doctorate Education. 

Giriş 

Fen, fiziksel ve biyolojik dünyada meydana gelen olayları anlamaya, 

anlamlandırmaya ve açıklamaya çalışan bir bilim dalıdır (Hastürk, 2017:3). 

Fen bilimi, geçmiş, günümüz ve geleceğimizi en fazla ilgilendiren olay ve 

bulguları kapsayan geniş bir içeriğe sahiptir. Bu içerik fizik, kimya, biyoloji, 

astronomi gibi alanların yanında mühendislik, matematik, coğrafya gibi 

alanların kavramlarını da kapsamaktadır. Fen bilimleri, yaşamın 

merkezinde yer alan bir konu alanı olmakla birlikte ülkemizde öğrencilerin 

öğrenme düzeyinin ve motivasyonunun en düşük olduğu derslerden biridir 

(Alkış Küçükaydın, 2019; Çelikler & Kara, 2016; Deniş Çeliker, Tokcan & 

Korkubilmez, 2015; İnel Ekici, Kaya & Mutlu, 2014; Yaman, 2018; Yıldırım & 

Karataş, 2018). Birçok ülkenin eğitim hedefleri arasında okullarda fen 

eğitimini geliştirme ve fene karşı olumlu bir tutum oluşturma çabası yer alır 

(Demirci, 2017:4). Fen eğitimi, bir bütün olarak tüm toplumun ve gelecekteki 

bireylerin bilimsel okuryazarlığını arttırma ihtiyacını karşılaması 

gerekmektedir. Birçok ülke, bireylerini bilimsel ve teknolojik olarak okur-

yazar yapmak için fen eğitimini kapsayan fen ve teknoloji öğretim 

programları geliştirmişlerdir (Çepni, 2015). Bu bağlamda çağın gerektirdiği 

yenilikleri bilen, uygulayan bu doğrultuda daha donanımlı bireylerin 

yetişebilmesi için lisansüstü düzeyde de etkili bir fen eğitimi gerekliliği 

kaçınılmazdır. 

Türkiye’de eğitim alanında yapılan akademik çalışmaların sayısında ve 

çeşitliliğinde son yıllarda bir artışın olduğu gözlemlenmektedir. Eğitim 

alanındaki bu yayın artışının detaylı analizlerinin yapılmasını 

gerektirmektedir (Çalık & Sözbilir, 2015). Eğitim alanında yükseköğretim 

düzeyinde yapılan bilimsel çalışmalar, temel eğitim ve ortaöğretim 

kademelerindeki eğitim kalitesine yön vermektedir. Bu nedenle 

yükseköğretim kademesinde fen eğitimi alanında yapılan akademik 

çalışmaların incelenmesi önem taşımaktadır. Ayrıca yapılan araştırmalar, 

yeni araştırmacılara, önceki araştırmaların neler olduğu konusunda 

rehberlik etmektedir (Tsai & Wen, 2005). Çünkü, araştırma yapan insanların 

ilk olarak “literatürde önceki çalışmaların neler olduğu”, “hangi konu ve 

problemler üzerinde yapılacak çalışmalara ihtiyaç duyulacağı” ve “bu 
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ihtiyaçların giderilmesinde izlenecek yolların neler olduğu ve nasıl 

giderileceği” gibi sorulara cevap aramaları gerekmektedir 

(Karamustafaoğlu, 2009). 

Fen eğitimi alanında yapılan ilk çalışmalar bazı doktora tezlerinin konularını 

incelemeye yönelik olmuştur (Cavitt, 2006).  Yayınlanmış tezlerin belirli 

konularla sınırlandırılarak analizlerinin yapıldığı çalışmalar (Bağ, Kara & 

Uşak, 2002; Çakmakçı, 2006; Çalık vd., 2008; Tatar & Tatar, 2008) fen eğitimi 

araştırmacılarının ihtiyaçlarına cevap olacağı düşüncesiyle tasarlanmış 

çalışmalardır.  

Ülkemizde fen eğitimi alanında yapılan ilk lisansüstü tez çalışması 1994 

yılında Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü tarafından 

yayınlanan, ilkokullarda fen eğitimi uygulamalarına ilişkin öğretmen 

görüşlerinin incelendiği (Çakal, 1994) yüksek lisans düzeyinde yapılmış 

çalışmadır. Ülkemizde fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan ilk 

tez çalışması ise 2002 yılında Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü İlköğretim Bilim Dalı tarafından yayınlanan, fen eğitiminde proje 

tabanlı öğrenmenin yaratıcı düşünme, problem çözme ve akademik risk 

alma düzeylerine etkisinin incelendiği (Baylav Korkmaz, 2002) çalışmadır. 

2002 yılından itibaren de ülkemizde fen eğitimi konusunda doktora 

düzeyinde çeşitli çalışmalar yapılmaya devam etmektedir. Bu nedenle, 

çalışmanın veri grubunu 2002-2019 yılları arasında hazırlana doktora tezleri 

oluşturmaktadır. İfade edilen özelliklerden hareketle bu çalışmanın amacı 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tezlerin çeşitli 

değişkenler bakımından incelenmesidir. Bu sayede fen eğitimi alanında 

lisansüstü tez çalışmalarının bir analizini yaparak, fen eğitimi konusunda 

araştırma yapacak olan araştırmacılara bir kaynak teşkil etmek 

amaçlanmaktadır. Benzer olarak, Erdem (2011), belirli dönemlerde Türk 

eğitim literatürünün genel bir değerlendirmesinin yapılması araştırmaların 

niteliğine dair bilgi vermekle kalmadığını aynı zamanda daha sonraki 

araştırmalara da ışık tuttuğunu belirtmiştir. İfade edilen özelliklere ek olarak 

ilgili alan yazın incelendiğinde fen eğitimi konusunda lisansüstü düzeyde 

hazırlanan doktora tezlerine yönelik bir bibliyografya çalışmasına 

rastlanılmamıştır. Ülkemizde lisansüstü düzeyde yapılan çalışmalar belirli 

konular özelinde ve geçmiş yıllarda gerçekleştiğinden (Altıparmak & 

Nakiboğlu, 2005; Çalık vd., 2008; Doğru vd., 2012; Gürdal, Bakioğlu & 

Öztuna, 2005; Küçüközer, 2016; Şaşmaz Ören & Sarı, 2017) çalışmanın fen 

eğitimi konusundaki çalışmaların tarihsel gelişimi ve güncel eğilimler 

konusunda alan yazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Çalışmada 

aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:  

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının;  

1. Yayınlandığı yıllara göre dağılımı nasıldır?  

2. Yayınlandığı üniversitelere göre dağılımı nasıldır?  
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3. Yayınlandığı enstitülere göre dağılımı nasıldır? 

4. Araştırma yöntemlerine göre dağılımı nasıldır?  

5. Veri analiz tekniklerine göre dağılımı nasıldır? 

6. Araştırmacıların cinsiyetlerine göre dağılımı nasıldır? 

7. Danışman unvanına göre dağılımı nasıldır? 

8. Çalışma grubuna göre dağılımı nasıldır? 

9. Araştırma konularına göre dağılımı nasıldır?  

Yöntem 

Bu çalışmada, matematiksel ve istatistiksel yöntemlerin kitaplar, tezler ve 

dergiler üzerinde uygulanmasını içeren (Berger & Baker, 2014) bir analiz 

metodu olan bibliyometri yöntemi kullanılmıştır. Bibliyometri; yayınların 

yayın bilgisi gibi özelliklerinin niceliksel analizleri ile ilgilenmektedir. Bu 

yöntem, akademik yayınların tarihsel değişimini incelemek ve farklı 

açılardan analizlerini yapmak amacı ile sıklıkla kullanılan bir yöntemdir 

(Hood & Wilson, 2001). 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu 15 Aralık 2019 tarihine kadar olan YÖK Tez 

Tarama Merkezi veri tabanında indekslenen anahtar kelimesi “fen eğitimi” 

olan 138 doktora tez çalışması oluşturmuştur. YÖK Tez Tarama Merkezine 

tarama için “fen eğitimi‟ kelimesi yazılıp, tez türü olarak “doktora” seçilerek 

138 lisansüstü tez çalışması listelenmiştir. Araştırma kapsamına alınan 138 

doktora tez çalışması bu araştırmanın çalışma grubunu oluşturmaktadır. 

Veri Toplama Aracı 

Araştırmada analiz edilmek üzere kapsama dâhil edilen doktora 

düzeyindeki tez çalışmaları, fen eğitimi ile ilgili araştırmalardan 

oluşmaktadır. YÖK Ulusal Tez Merkezinden PDF uzantılı olarak erişilebilen 

doktora düzeyindeki tezlere ulaşılmaya çalışılmıştır. YÖK Tez Tarama 

Merkezinde ulaşılabilen tezlerin bir listesi oluşturulduktan sonra erişim 

olanağı bulunan dijital kopyaya sahip tezler, bilgisayara kaydedilmiş ve 

incelenmiştir. Erişim olanağı olmayan tezlerin ise özetleri incelenmiş ve 

yazarlarla iletişime geçilerek tezler incelenmiştir. İnceleme sürecinde 

Sözbilir ve Kutu’nun (2008) makale inceleme ve analizi için geliştirdiği 

ardından Küçükoğlu ve Ozan’ın (2013) lisansüstü tezler için uyarladığı “Tez 

İnceleme Formu” ndan yararlanılmıştır. Tezlerin incelenmesi sırasında, tez 

çalışmalarının yayınlandığı yıl, üniversite, enstitü, araştırma yöntemi, veri 

analiz teknikleri, araştırmacıların cinsiyeti, danışmanların unvanları, çalışma 

grubu ve araştırma konusu olmak üzere 9 inceleme başlığına yer verilmiştir. 

Ulusal Tez Merkezi veri tabanından 2002-2019 yılları arasında hazırlanan 
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anahtar kelimelerinden biri “fen eğitimi” olan 138 doktora tezi bu form ile 

incelenmiştir.  

Derleme bir araştırma olan bu makalenin tüm süreçlerinde etik kurallara 

uygun olarak hareket edilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Bibliyometri, giderek büyüyen alanyazının bibliyografik özelliklerinin 

niceliksel bir analizidir (Lopes vd., 2017). İlgili yayınların analizine dayalı 

olarak araştırma alanlarının bilgi yapısını ve gelişimini incelemek için 

kullanılan nicel bir yöntemdir (Jing, Qinghua & Landström, 2015). Genellikle 

yayınların analiziyle mevcut durumun ve eğilimlerin belirlenmesi için 

kullanılır (Daim, Newman, Sughi & Bakhsh, 2013). Bu araştırma 

kapsamında bibliyografik analiz yöntemi kullanılmıştır. 

Çalışma kapsamında ele edilen veriler elektronik tablolama aracı ile veriler 

düzenlenmiş ve analiz edilmiştir. Analiz sonucundan elde edilen verilerin 

betimlenmesi için yüzde ve frekans tablolarından yararlanılmıştır. 

Çalışmanın güvenirliğinin belirlenmesi sürecinde araştırmacıların kodları 

oluşturma ve tablolaştırma sürecinde birlikte çalışarak uyum yüzdesi 

indeksi hesaplanmıştır. 9 alt problem için hesaplanan uyum yüzdeleri %100 

ve %90 aralığında değişmektedir. Tavşancıl ve Aslan’a göre (2001) 

puanlayıcılar içi ya da puanlayıcılar arası güvenirlikte hesaplanan uyum 

yüzdesinin %70’den daha yüksek olması kabul edilebilir düzeyde güvenilir 

olduğunu göstermektedir. 

Bulgular 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının yayınlandığı yıllara göre bulgular Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1 

Tez Çalışmalarının Yayınlandığı Yıllara Göre Dağılımı 

Yıl Tez Sayısı Yüzdesi 

2002 3 2,17 

2003 2 1,44 

2004 4 2,89 

2005 6 4,34 

2006 3 2,17 

2007 7 5,07 

2008 2 1,44 

2009 7 5,07 

2010 5 3,62 

2011 5 3,62 
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2012 5 3,62 

2013 9 6,52 

2014 19 13,76 

2015 11 7,97 

2016 13 9,42 

2017 17 12,32 

2018 8 5,79 

2019 12 8,69 

Toplam 138 100 

 

Tablo 1 incelendiğinde 2002-2019 yılları arasında Türkiye’de fen eğitimi 

konusunda doktora düzeyinde 138 adet tez hazırlandığı ve tez 

çalışmalarının en fazla 2014 yılında yayınlandığı belirlenmiştir. 2002 yılında 

3, 2003 yılında 2, 2004 yılında 4, 2005 ylında 6, 2006 yılında 3, 2007 yılında 7, 

2008 yılında 2, 2009 yılında 7, 2010 yılında 5, 2011 yılında 5, 2012 yılında 5, 

2013 yılında 9, 2014 yılında 19, 2015 yılında 11, 2016 yılında 13, 2017 yılında 

17, 2018 yılında 8, 2019 yılında 12 tez çalışması yayınlanmıştır. 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının yayınlandığı üniversitelere göre bulgular Tablo 2’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 2 

Tez Çalışmalarının Yayınlandığı Üniversitelere Göre Dağılımı 

Üniversite Tez Sayısı Yüzdesi 

Anadolu 1 0,72 

Ankara 3 2,17 

Atatürk 7 5,07 

Balıkesir 4 2,89 

Çukurova 2 1,44 

Dokuz Eylül 4 2,89 

Dumlupınar 1 0,72 

Erciyes 3 2,17 

Fırat 3 2,17 

Gazi 34 24,64 

Hacettepe 17 12,32 
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İnönü 1 0,72 

İstanbul 1 0,72 

Karadeniz Teknik 8 5,79 

Kastamonu 2 1,44 

Marmara 14 10,15 

Necmettin Erbakan 1 0,72 

Ondokuz Mayıs 4 2,89 

Ortadoğu Teknik 18 13,05 

Pamukkale 3 2,17 

Selçuk 2 1,44 

Trabzon 2 1,44 

Uludağ 3 2,17 

Toplam 138 100 

 

Tablo 2 incelendiğinde Türkiye’de 2002-2019 yılları arasında fen eğitimi 

konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının sayısının 38 tez 

çalışması ile en fazla Gazi Üniversitesi olduğu belirlenmiştir. 18 tezin 

Ortadoğu Teknik, 17 tezin Hacettepe, 14 tezin Marmara, 8 tezin Karadeniz 

Teknik, 7 tezin Atatürk, 4’er tez çalışmalarının Balıkesir, Dokuz Eylül ve 

Ondokuz Mayıs, 3’er tez çalışmalarının Ankara, Erciyes, Fırat, Pamukkale ve 

Uludağ, 2’şer tez çalışmalarının Çukurova, Kastamonu, Selçuk ve Trabzon, 

1’er tez çalışmalarının Anadolu, Dumlupınar, İnönü, İstanbul ve Necmettin 

Erbakan üniversiteleri tarafından yayınlandığı tespit edilmiştir. 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının yayınlandığı enstitülere ilişkin bulgular Tablo 3’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 3 

Tez Çalışmalarının Yayınlandığı Enstitülere Göre Dağılımı 

Enstitü Tez Sayısı Yüzdesi 

Eğitim Bilimleri 92 66,67 

Fen Bilimleri 25 18,12 

Lisansüstü Eğitim 2 1,44 

Sosyal Bilimler 19 13,77 

Toplam 138 100 

 

Tablo 3 incelendiğinde Türkiye’de 2002-2019 yılları arasında fen eğitimi 

konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının 92 tez çalışması ile 
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en fazla Eğitim Bilimleri Enstitüsü tarafından yayınlandığı belirlenmiştir. 25 

tezin Fen Bilimleri, 19 tezin Sosyal Bilimler ve 2 tezin Lisansüstü Eğitim 

Enstitüleri tarafından yayınlandığı tespit edilmiştir. 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının araştırma yöntemine ilişkin bulgular Tablo 4’te gösterilmiştir. 

Tablo 4 

Tez Çalışmalarının Araştırma Yöntemlerine Göre Dağılımı 

Araştırma Yöntemi Tez Sayısı Yüzdesi 

Karma 71 51,45 

Nicel 38 27,54 

Nitel 29 21,01 

Toplam 138 100 

 

Tablo 4 incelendiğinde Türkiye’de 2002-2019 yılları arasında fen eğitimi 

konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarında araştırma yöntemi 

olarak 71 tez çalışması ile en fazla karma yöntem kullanıldığı belirlenmiştir. 

38 tezde nicel, 29 tezde nitel araştırma yöntemlerinin kullanıldığı tespit 

edilmiştir. 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının veri analiz tekniğine ilişkin bulgular Tablo 5’te gösterilmiştir. 

Tablo 5 

Tez Çalışmalarının Veri Analiz Tekniklerine Göre Dağılımı 

Veri Analiz Teknikleri Tez Sayısı Yüzdesi 

Kestirimsel  33 23,91 

Kestirimsel+Betimsel 30 21,74 

Kestirimsel+İçerik 24 17,39 

Kestirimsel+Betimsel+İçerik 21 15,22 

Betimsel 21 15,22 

İçerik 9 6,52 

Toplam 138 100 

 

Tablo 5 incelendiğinde Türkiye’de 2002-2019 yılları arasında fen eğitimi 

konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarında kullanılan veri 

analiz teknikleri Anova, T-Testi, Yüzde, Frekans gibi bilgisayar ortamında 

yapılan istatistiksel çalışmaları ayrı ayrı ele almak yerine nicel veri analizi 
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tekniği olan kestirimsel analiz tekniği olarak ele alınmıştır. 33 tezde 

kestirimsel, 30 tezde kestirimsel ve betimsel, 24 tezde kestirimsel ve içerik, 

21 tezde kestirimsel, betimsel ve içerik, 21 tezde betimsel ve 9 tezde içerik 

veri analiz tekniklerinin kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının araştırmacıların cinsiyetine ilişkin bulgular Tablo 6’da 

gösterilmiştir. 

Tablo 6 

Tez Çalışmalarının Araştırmacıların Cinsiyetine Göre Dağılımı 

Araştırmacıların Cinsiyeti Tez Sayısı Yüzdesi 

Kadın 78 56,5 

Erkek 60 43,5 

Toplam 138 100 

 

Tablo 6 incelendiğinde tez çalışmalarının sayısı araştırmacıların cinsiyeti 

açısından ele alındığında kadın araştırmacıların sayısının (78) %56,5 ve 

erkek araştırmacıların sayısının (60) %43,5 olduğu belirlenmiştir. 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının danışmanların unvanlarına ilişkin bulgular Tablo 7’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 7 

Tez Çalışmalarının Danışmanların Unvanlarına Göre Dağılımı 

Danışman Unvanları Tez Sayısı Yüzdesi 

Profesör 94 68,12 

Doçent 31 22,46 

Doktor Öğretim Üyesi 13 9,42 

Toplam 138 100 

 

Tablo 7 incelendiğinde tez çalışmalarının sayısı danışmanların unvanları 

açısından ele alındığında profesör unvanında 94 (%68,12), doçent unvanında 

31 (22,46) ve doktor öğretim üyesi unvanında 13 (%9,42) tez çalışması 

olduğu belirlenmiştir. 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının çalışma grubuna ilişkin bulgular Tablo 8’de gösterilmiştir. 

Tablo 8 

Tez Çalışmalarının Çalışma Grubuna Göre Dağılımı 
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Çalışma Grubu Tez Sayısı Yüzdesi 

Okul Öncesi Okul Öncesi (6 yaş) 5 3,62 

İlköğretim 

3. Sınıf Öğrencileri 1 0,73 

4. Sınıf Öğrencileri 3 2,17 

5. Sınıf Öğrencileri 6 4,35 

6. Sınıf Öğrencileri 8 5,79 

7. Sınıf Öğrencileri 22 15,95 

8. Sınıf Öğrencileri 9 6,52 

Ortaokul Öğrencileri (5-6-7-8. Sınıflar) 6 4,35 

Ortaöğretim 

10. Sınıf Öğrencileri 3 2,16 

11. Sınıf Öğrencileri 1 0,73 

12. Sınıf Öğrencileri 1 0,73 

Yükseköğretim 

Fen Bilimleri Öğretmen Adayları 42 30,44 

Kimya Öğretmeni Adayları 2 1,44 

Okul Öncesi Öğretmeni Adayları 1 0,73 

Sınıf Öğretmeni Adayları 1 0,73 

Eğitim Fakültesi Öğrencileri 2 1,44 

Öğretmen 

Anaokulu Öğretmeni 2 1,44 

Biyoloji Öğretmeni 1 0,73 

Fen Bilimleri Öğretmeni 10 7,25 

Kimya Öğretmeni 1 0,73 

Sınıf Öğretmeni 4 2,89 

BİLSEM Öğretmenleri 1 0,73 

Veri 

Alanyazın 1 0,73 

Fen Bilimleri Öğretim Programı 3 2,17 

Fen Bilimleri Öğretmen Yetiştirme 

Programı 

1 0,73 

TIMSS Verileri 1 0,73 

Toplam 138 100 

 

Tablo 8 incelendiğinde yapılan tez çalışmalarında araştırma yapılan grubun 

en fazla ilköğretim kademesinde 7. sınıf öğrencileri, yükseköğretim 

kademesinde fen bilimleri öğretmeni adayları, öğretmen grubunda fen 

bilimleri öğretmenleri, veri alanında fen bilimleri öğretim programı olduğu 
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belirlenmiştir. Okul öncesi 6 yaş grubu ile 5 tez, 3. sınıf öğrencileri ile 1 tez, 

4. sınıf öğrencileri ile 3 tez, 5. sınıf öğrencileri ile 6 tez, 6. sınıf öğrencileri ile 

8 tez, 7. sınıf öğrencileri ile 22 tez, 8. sınıf öğrencileri ile 9 tez, ortaokul 

öğrencileri ile 6 tez, 10. sınıf öğrencileri ile 3 tez, 11. sınıf öğrencileri ile 1 tez, 

12. sınıf öğrencileri ile 1 tez,  fen bilimleri öğretmen adayları ile 42 tez, kimya 

öğretmen adayları ile 2 tez, okul öncesi öğretmeni adayları ile 1 tez, sınıf 

öğretmeni adayları ile 1 tez, eğitim fakültesi öğrencileri ile 2 tez, anaokulu 

öğretmenleri ile 2 tez, biyoloji öğretmenleri ile 1 tez, fen bilimleri 

öğretmenleri ile 10 tez, kimya öğretmenleri ile 1 tez, sınıf öğretmenleri ile 4 

tez, bilsem öğretmenleri ile 1 tez, alanyazın ile 1 tez, fen bilimleri öğretim 

programı ile 3 tez, fen bilimleri öğretmen yetiştirme programı ile 1 tez, tımss 

verileri ile 1 tez çalışmalarının yapıldığı tespit edilmiştir. 

Türkiye’de fen eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan tez 

çalışmalarının araştırma konularına ilişkin bulgular Tablo 9’da 

gösterilmiştir. 

Tablo 9 

Tez Çalışmalarının Araştırma Konularına Göre Dağılımı 

Konular Tez 

Sayısı 

Yüzdesi 

Bilimin Doğası ve 

Öğretimi 

Bilimin Doğası, Bilim İletişimi, 

Bilimsel Modeller 

10 7,24 

Bilimsel Süreç Becerileri 4 2,89 

Bilimsel Okuryazarlık 2 1,44 

Bilim Tarihi 1 0,73 

Bilimsel Yaratıcılık 1 0,73 

Doğrudan-Yansıtıcı Yaklaşım 1 0,73 

Epistemolojik İnançlar 1 0,73 

Gündelik Yaşam ve Bilimsel Bilgi 

İlişkilendirme 

1 0,73 

Disiplinlerarası 

Öğrenme 

STEMM Temelli Fen Eğitimi 5 3,62 

Mühendislik/Tasarım Temelli Fen 

Eğitimi 

5 3,62 

Fen Eğitiminde 

Kullanılan Strateji, 

Yöntem ve Teknikler 

Araştırma ve Sorgulamaya Dayalı 

Öğrenme 

28 20,28 

Bilgisayar Destekli/Web Tabanlı 

Öğrenme 

8 5,79 

Probleme Dayalı Öğrenme 7 5,07 

Okul Dışı/Ders Dışı Öğrenme 5 3,61 

Kavram Öğretimi 5 3,61 



Türkiye’de Fen Eğitimi Alanında Doktora Düzeyinde Yapılan Tez Çalışmalarının 

Bibliyografik Analizi 

 

 

 

“İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi” 

“Journal of the Human and Social Sciences Researches” 

[itobiad] 
 

ISSN: 2147-1185 

  [3186]  
 

Öğrenme Biçimleri/Stilleri 5 3,61 

Proje Tabanlı Öğrenme 4 2,89 

Yapılandırmacı/Oluşturmacı Öğrenme 3 2,16 

Modellemeye Dayalı Fen Eğitimi 3 2,16 

Öğrenme Döngüsü Modeli 3 2,16 

Çoklu Zeka Teorisine Dayalı Öğrenme 2 1,44 

Rol Oynama/Drama Yöntemi 2 1,44 

Harmanlanmış Öğrenme 2 1,44 

Yaşam Temelli Öğrenme 1 0,73 

Örnek Olaya Dayalı Öğrenme 1 0,73 

Akran Öğretimi 1 0,73 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli 1 0,73 

İşbirliğine Dayalı Öğrenme 1 0,73 

Yaratıcı Düşünme 1 0,73 

Laboratuvar Uygulamaları 1 0,73 

Materyal ve Ölçek 

Geliştirme 

Web Tasarımlı Fen Bilgisi Materyali 

Geliştirme 

1 0,73 

Biyoetik Değer Envanteri Geliştirme 1 0,73 

Fen Bilimleri Öğretmenlerine Model 

Geliştirme 

1 0,73 

Biyo-Modül Öğrenme Materyali 

Geliştirme 

1 0,73 

Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği 

Geliştirme 

1 0,73 

Bilimsel Okuryazarlık Tutum Ölçeği 

Geliştirme 

1 0,73 

Öğretmen Eğitimi 

Pedagojik Alan Bilgisi 2 1,44 

Biyoloji Öz Yeterlik İnançları 1 0,73 

Öğretmen Davranışlarının 

Değerlendirilmesi 

1 0,73 

Fen Eğitiminde 

Değerlendirme 

Fen Bilimleri Eğitimi Öğretim ve 

Öğretmen Yetiştirme Programlarının 

Değerlendirilmesi 

6 4,34 

Fen Eğitimlerinin Karşılaştırılması 1 0,73 

Alternatif Ölçme-Değerlendirme 1 0,73 
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Fen Öğretmen-Öğrenci Başarısı 1 0,73 

Chickering ve Gamson’un 7 İlkesi 1 0,73 

Diğer Konular 

Astronomi Eğitimi 1 0,73 

Girişimcilik 1 0,73 

Üstün Zekalıların Fen Eğitimi 1 0,73 

Toplam 138 100 

 

Tablo 9 incelendiğinde Türkiye’de fen eğitimi konusunda doktora 

düzeyinde yapılan tez çalışmalarında araştırma konusu olarak oluşturulan 

kategoriler bilimin doğası ve öğretimi, disiplinlerarası öğrenme, fen 

eğitiminde kullanılan strateji-yöntem ve teknikler, materyal ve ölçek 

geliştirme, öğretmen eğitimi, fen eğitiminde değerlendirme, diğer konular 

şeklinde belirlenmiştir.  

Bilimin doğası ve öğretimi kategorisinde 10 tezin bilimin doğası, bilim 

iletişimi ve bilimsel modeller, 4 tezin bilimsel süreç becerileri, 2 tezin 

bilimsel okuryazarlık, 1’er tezin bilim tarihi, bilimsel yaratıcılık, doğrudan-

yansıtıcı yaklaşım, epistemolojik inançlar, gündelik yaşam ve bilimsel bilgi 

ilişkilendirme ile ilgili olduğu tespit edilmiştir.  

Disiplinlerarası öğrenme kategorisinde 5’er tez çalışmalarının stemm temelli 

fen eğitimi ile mühendislik/tasarım temelli fen eğitimi ile ilgili olduğu 

belirlenmiştir.  

Fen eğitiminde kullanılan strateji-yöntem ve teknikler kategorisinde 28 tezin 

araştırma ve sorgulamaya dayalı öğrenme, 8 tezin bilgisayar destekli/web 

tabanlı öğrenme, 7 tezin probleme dayalı öğrenme, 5’er tezin okul dışı/ders 

dışı öğrenme ve kavram öğretimi, öğrenme stilleri/biçimleri, 4 tezin proje 

tabanlı öğrenme, 3’er tezin yapılandırmacı/oluşturmacı öğrenme, 

modellemeye dayalı fen öğretimi, öğrenme döngüsü modelleri, 2’şer tezin 

çoklu zeka teorisine dayalı öğrenme, rol oynama/drama yöntemi, 

harmanlanmış öğrenme, 1’er tezin yaşam temelli öğrenme, örnek olaya 

dayalı öğrenme, akran öğretimi, ortak bilgi yapılandırma modeli, işbirliğine 

dayalı öğrenme, yaratıcı düşünme, laboratuvar uygulamaları ile ilgili 

olduğu tespit edilmiştir.  

Materyal ve ölçek geliştirme kategorisinde 1’er tez çalışmalarının web 

tasarımlı fen bilgisi materyali geliştirme, biyoetik değer envanteri geliştirme, 

fen bilimleri öğretmenlerine model geliştirme, biyo-modül öğrenme 

materyali geliştirme, bilimsel süreç becerileri ölçeği geliştirme, bilimsel 

okuryazarlık tutum ölçeği geliştirme ile ilgili olduğu belirlenmiştir. 

Öğretmen eğitimi kategorisinde 2 tezin pedagojik alan bilgisi, 1’er tezin 

biyoloji öz yeterlilik inançları, öğretmen davranışlarının değerlendirmesi ile 

ilgili olduğu tespit edilmiştir. 
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Fen eğitiminde değerlendirme kategorisinde 6 tezin fen bilimleri eğitimi 

öğretim ve öğretmen yetiştirme programlarının değerlendirilmesi, 1’er tezin 

fen eğitimlerinin karşılaştırılması, alternatif ölçme-değerlendirme, fen 

öğretmen-öğrenci başarısı, Chickering ve Gamson’un 7 İlkesi ile ilgili olduğu 

belirlenmiştir. 

Diğer konular kategorisinde ise 1’er tez çalışmalarının astronomi eğitimi, 

girişimcilik, üstün zekalıların fen eğitimi ile ilgili olduğu tespit edilmiştir. 

Oluşturulan kategorilerde tez çalışmalarında en fazla fen eğitiminde 

kullanılan strateji-yöntem ve teknikler konularının yer aldığı tespit 

edilmiştir. Araştırma konusu olarak en fazla araştırma ve sorgulamaya 

dayalı öğrenme ve bilimin doğası, bilim iletişimi, bilimsel modeller konusu 

ile ilgili araştırmaların yapıldığı belirlenmiştir. Fen eğitimi ve öğretimine 

yönelik materyal ve ölçek geliştirme ile öğretmen eğitimi kategorileri 

üzerine yapılan araştırmaların sayılarının en az olduğu tespit edilmiştir.  

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışmada “fen eğitimi” ile ilgili doktora düzeyindeki tezlerin 

yayınlandığı yıl, yayınlandığı üniversite, yayınlandığı enstitü, araştırma 

yöntemi, çalışma grubu, araştırma konuları gibi değişkenler açısından analiz 

edilmesi amaçlanmıştır. Çalışma kapsamında YÖK Ulusal Tez Merkezinde 

yer alan 2002-2019 yılları arasında fen eğitimi alanında yayınlanan 138 

doktora tezi incelenmiştir. 

Birinci araştırma sorusunun bulgularına göre Türkiye’de fen eğitimi 

alanında doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının en fazla 2014 yılında 

yayınlandığı, 2018 yılında yayınlanan tez çalışması sayılarında ciddi 

düşüşler olduğu tespit edilmiştir. Doğru vd. (2012) yapmış olduğu 

çalışmada ise fen ve teknoloji eğitimi alanında doktora düzeyinde yapılan 

tez çalışmalarının 2007 yılından itibaren önemli bir atış eğiliminde olduğunu 

ifade etmişlerdir. Küçüközer (2016) çalışmasında fen bilgisi eğitimi alanında 

yapılan doktora tezlerinin en fazla 2014 yılında yayınlandığını ve tez 

sayılarının yıllara göre inişli çıkışlı bir durum gösterdiğini tespit etmiştir. 

İkinci araştırma sorusunun bulgularına göre Türkiye’de fen eğitimi alanında 

doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının 23 farklı üniversite tarafından 

yayınladığı, en fazla yayının Gazi Üniversitesi tarafından yapıldığı 

belirlenmiştir. Benzer sonucu Küçüközer (2016), fen bilgisi eğitimi alanında 

yapılan doktora tezlerinde de ulaşmıştır. Doktora düzeyindeki tez 

çalışmalarının daha çok Gazi, Ortadoğu Teknik, Hacettepe, Marmara 

üniversitesi gibi büyükşehirlerde yer alan üniversiteler tarafından yapıldığı 

tespit edilmiştir. 

Üçüncü araştırma sorusunun bulguları incelendiğinde Türkiye’de fen 

eğitimi konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının en fazla 
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Eğitim Bilimleri Enstitüsü tarafından yayınlandığı tespit edilmiştir. Bu 

durum fen eğitimi ile ilgili doktora programlarının daha çok Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü bünyesinde yer almasından kaynaklanmış olabileceği söylenebilir. 

Dördüncü araştırma sorusunun bulguları incelendiğinde Türkiye’de fen 

eğitimi konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarında araştırma 

yöntemi olarak en fazla karma yöntemin kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Karma yöntem, nicel ve nitel yaklaşımların birlikte kullanılarak araştırma 

problemlerini daha iyi anlamamızı sağlayan bir yöntem olarak 

görülmektedir (Baki & Gökçek, 2012). Bu bağlamda fen eğitimi konusunda 

yer alan doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının araştırma problemi ile 

ilgili derinlemesine ve çok boyutlu incelemelerden oluştuğu söylenebilir. 

Küçüközer (2016) fen bilgisi eğitimi alanında yapılan doktora tezlerinde de 

benzer sonuca ulaşmıştır. 

Beşinci araştırma sorusunun bulguları incelendiğinde Türkiye’de fen eğitimi 

konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarında veri analizi 

tekniği olarak en fazla kestirimsel veri analiz tekniğinin kullanıldığı 

belirlenmiştir. Karma ve nicel araştırma yöntemlerinde elde edilen verilerin 

bilgisayar ortamında istatistiksel olarak analiz edilmesinde kestirimsel 

analiz tekniği kullanılmaktadır. Bu çalışmada incelenen tez çalışmalarında 

araştırma yöntemi olarak en fazla karma ve nicel araştırma yöntemlerinin 

kullanılması bu sonucu desteklemektedir. 

Altıncı araştırma sorusunun bulguları incelendiğinde Türkiye’de fen eğitimi 

konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının sayısı 

araştırmacıların cinsiyeti açısından ele alındığında kadın araştırmacıların 

sayısının daha fazla olduğu belirlenmiştir. Buradan hareketle kadın 

araştırmacıların fen eğitimi konusunda araştırma yapma eğilimlerinin erkek 

araştırmacılara göre daha fazla olduğu düşünülebilir.  

Yedinci araştırma sorusunun bulguları incelendiğinde Türkiye’de fen 

eğitimi konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarında tez 

danışmanlarının unvanlarının en fazla Profesör unvanında olduğu tespit 

edilmiştir. Bu durumun üniversitelerdeki fen bilimleri alanında profesör 

unvanında yer alan bilim insanlarının fen eğitimi konusunda çalışmalar 

yapmaya hassas oldukları ile bağlantılı olması düşünülmektedir.  

Sekizinci araştırma sorusunun bulguları incelendiğinde Türkiye’de fen 

eğitimi konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının araştırma 

grubunu en fazla fen bilimleri öğretmeni adayları oluşturmuştur. Bu durum 

araştırmacıların fen bilimleri öğretmenlerinin yetiştirilme düzeylerinin 

araştırma konusun olarak daha fazla önem verdikleri ile ilişkili olabilir. 

Ayrıca çalışma gruplarına üniversitelerde öğrenim gören fen bilimleri 

öğretmeni adayları ile daha kolay ulaşılmasından kaynaklanmış olabileceği 

düşünülmektedir. Öğretim kademesi olarak en fazla çalışma ilköğretim 

kademesinde 7. sınıf öğrencileri ile yapılmıştır. Sınırlı sayıda da olsa özel 

eğitim ve özel öğretim öğrencileri ile ilgili fen eğitimi konusunda tez 

çalışmalarının olduğu tespit edilmiştir. Küçüközer (2016) fen bilgisi eğitimi 
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alanındaki doktora tezlerini incelemiş olduğu çalışmasında da ilköğretim 

kademesinde 7. sınıf öğrencileri ile daha fazla çalışma yapıldığını ortaya 

koymuştur. 

Dokuzuncu araştırma sorusunun bulguları incelendiğinde Türkiye’de fen 

eğitimi konusunda doktora düzeyinde yapılan tez çalışmalarının araştırma 

konusu olarak belirlenen kategorilerde en fazla tez çalışmasının fen 

eğitiminde kullanılan strateji-yöntem ve teknikler ile bilimin doğası ve 

öğretimi kategorilerinde olduğu tespit edilmiştir. Aynı sonuca Küçüközer 

(2016) de fen bilgisi eğitimi alanındaki doktora tezlerini incelediği 

çalışmasında ulaşmıştır. Fen eğitiminde kullanılan strateji-yöntem ve 

teknikler kategorisinde en fazla araştırma ve sorgulamaya dayalı öğrenme 

konusu ile bilimin doğası ve öğretimi kategorisinde en fazla bilimin doğası, 

bilim iletişimi, bilimsel modeller konularına yer verildiği belirlenmiştir. 

Bilimin doğası, bilim iletişimi, bilimsel modeller konularının (Çetinkaya, 

2019; Uluay & Arıkan, 2019; Özcan & Taşar, 2018) son yılların revaçta 

konularından olduğu ve hala popülerliğini devam ettirdiği söylenebilir. İnce 

ve Özgelen (2015) de bilimin doğası alanında yapılan çalışmaların son 

yıllarda popüler olduğunu ifade etmişlerdir. 

Oluşturulan konu kategorilerinde en az çalışmanın fen eğitiminde materyal 

ve ölçek geliştirme kategorilerinde yapıldığı belirlenmiştir. Fen eğitiminde 

materyal ve ölçek geliştirme konusu üzerine yapılan tez çalışmalarının 

sayısının az olmasının nedeni olarak materyal ve ölçek geliştirme sürecinin 

uzun, karmaşık ve zor bir süreç olmasından (Gürdal, Şahin & Yalçınkaya, 

2002) dolayı kaynaklanmış olabileceğidir. 

Öneriler 

Türkiye’de fen eğitimi ile ilgili yapılan doktora düzeyindeki tez 

çalışmalarının sayısında son yıllarda artış olurken 2018 yılında yayınlanan 

tez sayısında ciddi azalmalar olmuştur. 2018 yılında yayınlanan tez 

sayılarındaki azalmanın nedenini ortaya çıkarabilecek çalışmaların 

yapılması önerilebilir.  

Anadolu’da yer alan ve yeni kurulan üniversitelere ilgili alanda doktora 

programları açılarak farklı üniversiteler tarafından tez çalışmalarının 

yayınlanması yaygınlaştırılabilir. 

Türkiye’de fen eğitimi konusu üzerine yapılan doktora düzeyindeki tez 

çalışmalarının araştırma konusu olarak 21.yüzyıl becerileri ve 2023 vizyonu 

ile ilgili çalışmaların yapılması önerilebilir. 

Araştırmacıların kendi disiplinlerindeki çalışmaları ve gelişmeleri takip 

edebilmeleri ve güncel eğilimlere ilişkin farkındalıklarının artması açısından 

bibliyografik çalışmaların yapılması önerilebilir.  
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